

Dzięk **Bydgoski**

8 stron

Rok VI
 cena
15 gr
**ORAZ WYDAWNICTWA: DZIEN POMORSKI - GAZETA MORSKA - DZIEN GRUDZIĄDZKI - GAZETA GDANSKA
 DZIEN TCZEWSKI - DZIEN KUJAWSKI - GAZETA MOGILENSKA : - : - : - : - : - : - : - : - : -**

Redakcja i Administracja: Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 12. Telefon: 22-18. Konto czekowe P. K. O. 205.402

Ślubowanie wierności Marszałkowi Piłsudskiemu na zjeździe walnym Związku Rezerwistów

Warszawa, 30. 7. (PAT). Wczoraj rozpoczął się w Warszawie dwudniowy walny zjazd Związku Rezerwistów.

Uroczystości zjazdowe poprzedziło nabożeństwo, odprawione w kościele garnizonowym. Po nabożeństwie batalion Związku Rezerwistów, poczty sztandarowe oraz delegacje przemarszerowały na rynek Starego Miasta, gdzie przed komendantem głównym Związku p. ministrem spraw wewn. Kościalkowskim oraz przedstawicielami władz wojskowych odbyła się defilada.

Następnie batalion Związku Rezerwistów wraz z delegatami na zjazd udał się do Zamku, gdzie oddano hołd p. Prezydentowi Rzplitej, poczem udano się do Belwederu celem złożenia hołdu p. Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu. Spowodu nieobecności p. Marszałka Piłsudskiego delegacja wpisała się do księgi audjencjonalnej.

Po skończonych uroczystościach w Belwederze oddziały Związku Rezerwistów przy dźwiękach „Pierwszej Brygady” udały się na plac Józefa Piłsudskiego celem złożenia wienca na grobie Nieznanego Żołnierza.

O godz. 13.15 w sali rady miejskiej nastąpiło otwarcie trzeciego walnego zjazdu Związku Rezerwistów. Salę udekorowano flagami o barwach narodowych i emblematami Związku Rezerwistów. Za stołem prezydjalnem ustawiono wśród zieleni popiersie p. Marszałka Józefa Piłsudskiego. Po obu stronach podium ustawiono się kilkadziesiąt pocztów sztandarowych, organizacji byłych wojskowych. — Na uroczystość otwarcie zjazdu, przybył m. in. p. minister Kościalkowski, posłowie i senatorowie z wicemarszałkiem Sejmu Makowskim, przedstawiciele władz wojskowych z pierwszym wiceministrem spraw wojsk. generałem Kasprzyckim, komendantem garnizonu miasta Warszawy ppłuk. Pereświat-Soltanem na czele, prezydium i członkowie zarządu Związku Rezerwistów in corpore, weterani z 1863 r., przedstawiciele związków i organizacji byłych wojskowych.

O godz. 13.20 przybył na zjazd P. Prezydent Rzplitej, w otoczeniu domu wojskowego i cywilnego. W chwili przyjazdu P. Prezydenta Rzplitej ustawiony przed ratuszem batalion Związku Rezerwistów sprezentował broń, a orkiestra odegrała hymn narodowy.

Zjazd otworzył wiceprezes Związku Rezerwistów inż. Zdrojewski, który powitał przybyłych na zjazd gości wniósł okrzyk na cześć P. Prezydenta Rzplitej. Po zaproszeniu na honorowego przewodniczącego prof. Bujwida z Krakowa i ukonstytuowaniu się prezydium zjazdu poseł Walewski, sekretarz Związku Rezerwistów odczytał uroczysty apel, skła dający hołd wielkim hetmanom i wodzom Polski. Następnie zgromadzeni delegaci ślubowali wierności P. Marszałkowi Piłsudskiemu.

Z kolei nastąpiły przemówienia powitalne. Pierwszy przemawiał p. min. Kościalkowski, witając zjazd imieniem rządu. Następnie przemawiał imieniem p. ministra spr. wojsk. i armii polskiej wiceminister generał Kasprzycki, wreszcie imieniem Federacji Polsk. Zw. Obr. Ojczyzny zabrał głos generał Górecki. Mów-

cy, witając zjazd i życząc pomyślnych obrad, zaznaczył, że zadaniem Związku Rezerwistów jest rozwijanie wartości moralnych żołnierza-obywatela, nabytych w wojskowej służbie czasu pokojowego, podkreślając, że Związek Rezerwistów jest przez to niezbędnym elementem dla pracy i obrony Rzplitej. Po przemówieniach powitalnych uroczystość otwarcia

zjazdu została zakończona odegraniem hymnu narodowego i „Pierwszej Brygady”.

W godzinach popołudniowych w sali rady miejskiej odbyły się obrady plenarne zjazdu, na których wygłoszono referaty. Poza tem dokonano wyboru komisji zjazdowych. Wieczorem delegaci na zjazd obecni byli na przedstawieniu w Teatrze Narodowym.

Zniszczony klęską kraj znowu zakwitnie! Przemówienie P. Prezydenta Rzplitej

Wczoraj w południe p. Prezydent Rzeczypospolitej prof. I. Mościcki wygłosił przed mikrofonem „Polskiego Radja” przemówienie, poświęcone klęsce powodzi, jaka nawiedziła Polskę. Na zakończenie swego przemówienia — które ogłosimy jutro w dosłownym brzmieniu, P. Prezydent Rzplitej zwrócił się do dotkniętych powodzią:

„Chciałbym Wam zanieść słowa pociechy. W nieszczęściu Waszem nie traćcie otuchy w sercach. To, co powódź zniszczyła przez pracę powstało i przez pracę odbudowane będzie. My wszyscy Wam pospieszymy z pomocą. Ze spokoju, z wiary we własne siły, z moralnej wytrzymałości w ciężkiej dzisiaj próbie, zniszczony klęską kraj znowu Wam zakwitnie”.

Popierajcie polskie rybolówstwo morskie!

Znakomite dorsze mrożone

sprzedaje hurtownie po cenie 60 gr za 1 kg.
bez głów i wnętrzości loco Hala Rybna

Pierwsza i Jedyna Polska Spółdzielnia Rybacka
POLSKIE ZJEDNOCZENIE RYBAKÓW MORSKICH, Gdynia
 telefon 1383. 5142

Grudę ziemi z pod Lipska i wodę z Elstery

przywiezła do Warszawy
sztafeta kolarzy polskich z Saksonji

Warszawa, 30. 7. (PAT). W południe przybyła do Warszawy sztafeta kolarzy polskich z Lipska. Sportowcy, przyjechali w świetnej formie i zostali powitani przez przedstawicieli koła opieki nad młodzieżą przy radzie organizacyjnej Polaków z zagranicy. Kierownik sztafety p. Stanisław Potrzeba w przemówieniu swoim podkreślił przywiązanie młodzieży polskiej do Polski i wręczył witającemu ich komendantowi miasta Warszawy pułk. Soltanowi grudę ziemi i wodę z Elstery, zaczerpniętą z miejsca, gdzie zginął książę Józef Poniatowski jako symbol bohaterstwa Polaków w walce o wolność. W odpowiedzi pułk. Soltan podziękował za pamiątki z obczyzny i życzył przedstawicielom młodzieży zagranicą dalszego wytrwania przy Macierzy.

Z Leningradu do Gdyni wraca eskadra polskich kontrtorpedowców

Leningrad, 30. 7. (Pat.) Eskadra polskich torpedowców opuściła wczoraj przed południem Leningrad. Polską eskadrę eskortowały do Kronstadt torpedowce sowieckie „Karol Marks” i „Jakow Swierdłow”. Przed odjazdem komendant eskadry polskiej admirał Unrug złożył pożegnalną wizytę dowódcy sowieckiej floty bałtyckiej Gallerowi, wyrażając mu podziękowanie za gościnne przyjęcie. Przed samem wciągnięciem kotwicy na polskich okrętach zastępca dowódcy floty bałtyckiej Orłow przybył na torpedowiec „Burza” z życzeniami szczęśliwej podróży. Admirał Unrug wyraził nadzieję na rychłe przybycie marynarki sowieckiej do Gdyni. Admirał Unruga zęgnął również pełniący obowiązki attache wojskowego kapitan Harland i konsul Rzplitej w Moskwie p. Belina-Prażmowski.

Spadochrony uratowały amerykańskich lotników stratosferycznych

Na wysokości 18.290 metrów pękła powłoka balonu

Rapid City (stan „Południowa Dakota”), 30. 7. (Pat.) W piątek o godz. 5 min. 30 nastąpił start olbrzymiego balonu stratosferycznego, który miał osiągnąć wysokość 24 km.

Waszyngton, 30. 7. (Pat.) Amerykański balon stratosferyczny, który wystartował w piątek z Rapid City, osiągnął wysokość 18.290 m. Najwyższy punkt stratosferyczny balon osiągnął po 10 godzinach i 5 minutach. Powłoka balonu jednak nie wytrzymała ciśnienia gazów i pękła, wskutek czego balon począł szybko opadać. Na wysokości półtora tysiąca metrów nad ziemią lotnicy wyskoczyli z gondoli ze spadochronami i wylądowali szczęśliwie.

Sowiecka eskadra lotnicza przybyła do Warszawy

W ub. sobotę przybyła do Warszawy sowiecka eskadra lotnicza, złożona z 3-ch samolotów 4-ro silnikowych. Na czele delegacji stoi Miezieninow, zastępca szefa sztabu głównego armii czerwonej, p. Chrypin, szef sztabu lotnictwa oraz p. Anwelt, szef działu transportowego lotnictwa cywilnego. Ogółem eskadra liczy 29 osób.

Minister Saljamaa w Moskwie Oficjalna wizyta estońskiego ministra spraw zagranicznych w Sowietach

Moskwa, 30. 7. (Pat.) Agencja Tassa donosi: Komisarz spraw zagr. Litwinow wydał wczoraj obiad na cześć bawiącego tu ministra spraw zagranicznych Seljamaa. W obiedzie wzięli udział członkowie rządu. W czasie obiadu zabrał głos komisarz Litwinow, podkreślając z dużym zadowoleniem istnienie od 14 lat dobrych stosunków sąsiedzkich między ZSRR. a Estonją, nie zakłóconych przez żadne zajścia.

Estonja była pierwszym państwem, które zawarło traktat pokojowy ze związkiem sowieckim i szybko reagowało zawsze na każdą pokojową inicjatywę, co jest wymownym dowodem, że podobna inicjatywa wywołała zawsze jaknajbardziej przyjazny odzewek ze strony rządu estońskiego.

Bracia Adamowicze w Częstochowie

Częstochowa, 30. 7. (PAT). Wczoraj przybyli do Częstochowy w towarzystwie delegatów Litgi powietrznej z Warszawy bracia Adamowicze. Po powitaniu przybyli udali się na Jasną Górę, gdzie doznali również bardzo serdecznego przyjęcia ze strony OO. Paulinów. W godzinach wieczornych bracia Adamowicze złożyli wizytę ks. biskupowi Kubinie. Adamowicze zabawią w Częstochowie dwa dni.

Pielgrzymka polsko-niemiecka z Bytomia na Jasnej Górze

Częstochowa, 30. 7. (PAT). Do Częstochowy przybyła polsko-niemiecka pielgrzymka z Bytomia w liczbie 1500 osób, prowadzona przez ks. proboszcza Wolfa. Pielgrzymka wysłuchała mszy św. na Jasnej Górze. Po nabożeństwie ks. biskup Kubina wygłosił do pielgrzymów kazanie w języku polskim i niemieckim.

Śmiertelny skok Polaka w Chicago z 200-metrowej wieży

Chicago, 30. 7. (PAT). Mrozący krew w żyłach wydarzył się tu wypadek samobójstwa popełnionego przez 42-letniego Polaka Macieja Kaletę. Mianowicie samobójca skoczył z 200 metrowej wieży, ustawionej na terenach międzynarodowej wystawy. Ciało Kalety spadając, natrafiło na liny stalowe, podtrzymujące wieżę i zostało przecięte wpół. W kieszeni samobójcy znaleziono list pożegnalny do rodziny. Powód samobójstwa nieznany.

Śladem Adamowiczów

Litewski lotnik chce zdobyć Atlantyk

Nowy Jork, 30. 7. (Pat.) Litewski konsul generalny w Nowym Jorku, przemawiając na zebraniu, oświadczył, iż w najbliższym czasie lotnik litewski por. Vaitkus z Chicago wyruszy z lotniska w Nowym Jorku do lotu transatlantyckiego do Kowna.

